DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE Nº: 0273/2018

DATA: 08/06/2018
ASSUNTO: Orientação Técnica – Formação para as equipes

escolares – Vice-diretores das escolas do Programa de Ensino
Integral (EFAF e EM)

Senhores Diretores,

O Dirigente de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de
Piracicaba, nos termos da Resolução SE 62, de 11-12-2017, convoca

por 8 horas os Vice-diretores das escolas do Programa de Ensino

Integral (EFAF e EM) para Orientação Técnica - Formação para as
equipes escolares – Vice-diretores das escolas do Programa de Ensino

Integral (EFAF e EM).

Data:  14/06 (Quinta-feira)
Horário:  8h30 às 17h30

Local: EE Antonio de Mello Cotrim ( Rua Dona Stella, 64, Paulicéia)

Público alvo:  Vice-diretores das escolas do Programa de Ensino
Integral (EFAF e EM)

Objetivos:

● Fortalecer a Formação Continuada das Equipes Gestoras sobre as

concepções do Modelo Pedagógico e de Gestão do Programa Ensino

Integral.

● Subsidiar o desenvolvimento e aprimoramento profissional do Vice-
Diretor com vistas ao aprimoramento das ações específicas de

Acolhimento, Projeto de Vida, Tutoria e Mediação de Conflito.

Atenção:

Solicitamos a leitura e estudo prévio dos textos (em anexo),
destacando os pontos relevantes. Trazer os textos e anotações para a

Orientação Técnica.

1. “Depressão na Adolescência: é preciso falar sobre o problema”,
editorial da revista Aprendizagem em Foco;

2. “ Como a mediação previne ou reduz o crime? de Ruotti Caren.
Violência na escola: um guia para pais e professores

3. “Indisciplina e Agressividade” - Revista Eletrônica - “O caso é o
seguinte...” Coordenação Pedagógica: Coletânea de Estudos de Casos

Atenciosamente,
Comissão - Formação PEI

De Acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino